66RS0040-01-2019-000472-05

1-121/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижняя Тура 04 сентября 2019 года

Нижнетуринский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Болдыревой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Ковалевой К.И.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Нижней Туры Свердловской области Бухарова В.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатской конторы г. Нижней Туры Свердловской области СОКА Синицына С.А.,

потерпевшей- Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...,

не судимого до совершения преступления,

осужденного:

- 22.07.2019 Качканарским городским судом Свердловской области по п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (имущества Потерпевший №1) с незаконным проникновением в жилище.

Преступление ФИО1 совершено в г. Нижняя Тура Свердловской области при следующих обстоятельствах:

07 апреля 2019 года в период с 10.00 часов до 12.00 часов ФИО1, находясь у ... Свердловской области, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного дома, убедившись, что собственник дома отсутствует, а за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и через незапертую дверь незаконно умышленно проник в дом по адресу: Свердловская область, ..., откуда действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: монету номиналом 10 копеек, 1837 года, стоимостью ...; монету номиналом 2 копейки серебром, 1841 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., СССР, 1970 года, стоимостью ...; монету номиналом 2 копейки, 1858 года, стоимостью ...; монету номиналом 3 копейки, 1916 года, стоимостью ...; монету номиналом 50 тиын, Казахстан, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 тиын, Казахстан, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 тиын, Казахстан, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом 2 пенса, Великобритания, 1990 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом 1 шиллинг, Австрия, 1988 года, стоимостью ...; монету номиналом 2 форинта, Венгерская народная республика, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1933 года, стоимостью ...; монету номиналом 100 тысяч лир, Турция, 1998 года, стоимостью ...; монету номиналом 5 тенге, Казахстан, 2000 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, 1904 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1988 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1990 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1985 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1980 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1988 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1991 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1980 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1980 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1979 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1983 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1978 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1986 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1990 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1985 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1986 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1983 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1985 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1983 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1986 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1978 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1979 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1974 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1985 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., СССР, 1970 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1986 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1980 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1962 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1978 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1979 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1983 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1962 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1979 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1986 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1973 года, стоимостью ...; монету номиналом 1 копейка, СССР, 1989 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1983 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1983 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1979 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1987 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1962 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1961 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1982 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1980 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1985 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1984 года, стоимостью ...; монету номиналом 15 копеек, СССР, 1979 года, стоимостью ...; монету номиналом 1 копейка, СССР, 1972 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1985 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1973 года, стоимостью ...; монету номиналом 10 копеек, СССР, 1980 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 20 копеек, СССР, 1981 года, стоимостью ...; монету номиналом 50 копеек, СССР, 1986 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1992 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1991 года, стоимостью ...; монету номиналом ..., Россия, 1993 года, стоимостью ..., на общую сумму ..., после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Санкция ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Синицын С.А. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Бухаров В.В., потерпевшая Потерпевший №1 (т.1 л.д. 221) не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, на момент совершения преступления был не судим (т. 1 л.д. 199-200), к административной ответственности не привлекался (т.1л.д. 198), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 207), в браке не состоит, детей не имеет (т.1 л.д. 192-196), из характеристики участкового уполномоченного полиции следует, что ФИО1 проживает по месту своей регистрации с родителями, по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д. 204).

Из пояснений ФИО1 следует, что он проживает по месту своей регистрации, периодически оказывал возмездные услуги по выполнению различных работ, в содеянном раскаивается.

Из материалов дела следует, что до возбуждения настоящего уголовного дела ФИО1 добровольно сообщил о совершении им преступления, указав обстоятельства его совершения и местонахождение похищенного имущества, где оно было обнаружено и изъято (т.1 л.д. 32, 34, 35-40). Такую позицию ФИО1 в деле, основанную на добровольном сообщении органу, осуществляющему уголовное преследование, обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 принес потерпевшей Потерпевший №1 за содеянное свои извинения, которые были приняты потерпевшей, что суд расценивает как совершение ФИО1 иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Доводы защитника о совершении ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, к которым защитник относит тяжелое материальное положение подсудимого, суд находит несостоятельными, поскольку ФИО1 трудоспособен и он не находился в тяжелой ситуации, в которой не мог получить доход иным путем, кроме совершения преступления.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, на основании п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему; его раскаяние в содеянном; признание вины; положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства совершенного им преступления, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, суд пришел к выводу, что ФИО1 представляет повышенную общественную опасность и поэтому его исправление и перевоспитание возможны только в условиях изоляции его от общества.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.1, ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации без штрафа и без ограничения свободы в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, при этом не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку преступление ФИО1 совершено до вынесения в отношении него Качканарским городским судом Свердловской области приговора от 22.07.2019, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд, в целях обеспечения исполнения приговора, предотвращения возможности совершения ФИО1 преступлений, считает необходимым ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, (т.1 л.д. 236, 237).

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства- монеты, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, необходимо оставить последней по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (Один) год.

На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Качканарского городского суда Свердловской области от 22.07.2019, окончательно ФИО1 к отбыванию наказания назначить 01 (Один) год 06 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 04.09.2019.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы:

- время содержания его под стражей с 04.09.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- наказание, отбытое им по приговору Качканарского городского суда Свердловской области от 22.07.2019, время содержания под стражей 11.07.2019 по 03.09.2019 включительно.

Вещественные доказательства- монеты, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, - оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Нижнетуринский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: ...

...

... Н.Н. Болдырева

...

...

...

...